43. Satis diligenter juxta diversorum sententiam supra positam absque assertione et præjudicio tractavimus questionem. Verum tamen nolo in tantâ re, tamque ad cognoscendum difficulti, putare lectorem istam sibi nostram debere sufficere disputationem: sed legat et alia fortè melius considerata atque tractata, et ea quæ hic movere possunt, vigiliori atque intelligentiore, si potest, mente discutiat, hoc firmiter tenens, quod Deus hominem assumpit, homo in Deum transivit, non naturæ versibilitate, sed Dei dignatione; ut nec Deus mutaretur in humanam substantiam assumendo hominem, nec homo in divinam glorificatus in Deum, quia mutatio vel versibilitas naturæ diminutionem et abolitionem substantiæ facit.

DISTINCTIO VIII.

AN DIVINA NATURA DEBEAT DICI NATA DE VIRGINE.

1. Post prædicta inquiri debet utrum de naturâ divina concedendum sit quod de Virgine sit nata, sicut dicitur in Virgine incarnata. Et videtur utique non debere dici nata de Virgine cum non sit nata de Patre. Quæ enī res non est de Patre genita, non videatur de matre nata; ne res aliqua filiationis nomen habeat in humanitate, quæ illud non teneat in divinitate. Videatur tamen posse probari quod sit nata de Virgine, quia si hoc est nasci Deum de Virgine, scilicet, hominem assumpsisse, videtur debere dici nata. De hoc August., in lib. de Fide ad Petrum sic ait: Natura aeterna atque divina non posset temporaliter concepi et nasci ex naturâ humana, nisi secundum conceptionem veritatis humanae, veram temporaliter conceptionem et nativitatem ineffabilis in se divinitas accepisset. Sic est Deus aeternus veraciter secundum tempus et conceptus et natus ex Virgine. Istâ auctoritate videtur insinuari quod natura divina sit nata et concepta de Virgine. Sed si diligenter notentur verba, potius de personâ agi intelligitur, quæ sine dubitatione et de Patre et de matre nata esse dici debet.

De gemina Christi nativitate, quâ bis natus est.

2. Quæri autem solet utrum debet dici Christus bis genitus, ut dicitur Dei et hominis Filius. Ad quod dici potest Christum bis natum esse, duasque nativitates habuisse; unde August., in lib. de Fide ad Petrum, cap. 2, non longe ab initio: Pater Deus de sua natura genuit Filium Deum sibi coæqualem et coæternum. Idem quoque unigenitus Deus secundò natus est ex Patre semel ex matre semel. Natus est enim de Patre Dei Verbum; natus est de matre Verbum caro factum. Unus ergo atque idem Dei Filius natus estante secula, et natus in seculo; et utraque nativitas unius est Filii Dei, divina, scilicet, et humana. De hoc etiam Joan. Damasc., lib. 3., cap. 7, in medio, ait: Duas ergo Christi nativitates veneramur: unam ex Patre ante secula, quæ est super causam, et rationem, et tempus, et naturam; et unam quæ in ultimis temporibus propter nos, et secundum nos, et super nos. Propter nos, quia propter nostram salutem; secundum nos, quia natus est homo ex muliere, et tempore conceptionis, scilicet, novem mensium; super nos, quia non ex semine, sed ex Spiritu sancto et sanctâ Virgine, supra legem conceptionis. Ex his manifestè apparet Christi duas esse nativitates, eumdemque bis natum fore.

DISTINCTIO IX.

LE ADORATIONE HUMANITATIS CHRISTI; AN EADEM SIT ADORATIO HUMANITATI ET DEITATI EXHIBENDA.

1. Præterea investigari oportet utrum caro Christi

et anima unâ eademque cum Verbo debeat adoratione adorari, illâ, scilicet, quæ latra dicitur. Si enim anima vel carni exhibetur latra, quæ intelligitur servitus sive cultus soli Creatori debitus, cum anima Christi vel caro creatura tantum sit, creature exhibetur quod soli Creatori debetur; quod facient in idola triam deputatur. Ideo quibusdam videtur non illâ adoratione quæ latra est carnem Christi, vel animam esse adorandam; sed illâ quæ est dulia, cujus duas species vel modos esse dicunt. Est enim ejusdem modi dulia quæ creature cuilibet exhiberi potest; et est quædam soli humanitati Christi exhibenda, non alii creature, quia Christi humanitas super omnem creaturam est veneranda et diligenda; non tamen adeo ut cultus divinitati debitum ei exhibetur, qui cultus in dilectione et sacrifici exhibitione atque reverentia consistit; qui Latinè dicitur pietas, Græcè autem θεοτικα, id est, Dei cultus, vel εὐτίκα, id est, bonus cultus.

Aliorum sententia qui unam adorationem utique exhibendam tradunt.

2. Alius autem placet Christi humanitatem unâ adoratione cum Verbo esse adorandam, non propter se, sed propter illum cuius scabellum est, cui est unita. Neque ipsa humanitas sola vel nuda, sed cum Verbo cui est unita, nec propter se, sed propter illum cui est unita, est adoranda. Nec qui hoc facit idolatriæ reus judicari potest, quia nec soli creature, nec propter ipsam, sed Creatori cum humanitate et in humanitate suâ servit. De hoc, Joan. Damasc., lib. de orthodoxâ Fide 3, cap. 8, ita ait: Duæ sunt nature Christi, ratione et modo differentes, unite verò secundum hypostasim. Unus ergo Christus est Deus perfectus, et homo perfectus; quem adoramus cum Patre et Spiritu unâ adoratione cum incontaminata carne ejus, non inadmirabilem carnem dicentes. Adoratur enim in una Verbi hypostasi, quæ hypostasis generata est, non creature venerationem prebentes. Non ergo ut nudam carnem adoramus, sed ut unitam deitati in unam hypostasim Dei Verbi duabus reductis naturis. Timeo carbuncle tangere propter ligno copulatum ignem. Adoro Christi Dei mei simul utramque naturam, propter carni unitam deitatem. Non enim quartam appono personam in Trinitate, sed unam personam constitutam Verbi et carnis ejus. His verbis insinuari videtur Christi humanitatem unâ adoratione cum Verbo esse adorandam. De hoc etiam August. ait, ex Serin. Domini, ubi dicit: Non turbetur cor vestrum, Joan. 14, ita dicit: Dicunt heretici Filium non naturâ esse Deum, sed creatum. Quibus respondendum est quia si Filius non est Deus naturâ, sed creaturâ; nec colendum est omnino nec ut Deus adorandus, dicente Apostolo, Rom. 1: *Coluerunt et seruerunt potius creature quam Creatori.* Sed illi ad hoc replicabant et dicent: Quid est quod carnem ejus quam creaturam esse non negas, simul cum divinitate adoras, et ei non minùs quam divinitati deservis? Ego dominicanum carnem, imò perfectam in Christo humanitatem, idè adoro, quod à divinitate suscepta et deitati unita est; ut non aliud et aliud, sed unum eumdemque Deum et hominem Filium Dei esse confitear. Denique si hominem separaveris à Deo, illi nunquam credo nec servio; velut si quis purpuram vel diadema regale jacens inventiat, numquid ea conabitur adorare? Cum verò eis rex fuerit induitus, periculum mortis incurrit, si ea cum rege adorare quis contempserit. Ita et in Christo Dominio humanitatem non solam vel nudam, sed divinitati unitam, scilicet unum Filium Deum verum et hominem verum si quis adorare contempserit, aternaliter morietur. Idem super psalm. 98, ubi dicitur: *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est:* Scindum quia in Christo terra est, id est, caro, quæ sine impiate adoratur. Suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est, et de carne Mariae carnem accedit; haec sine impiate à Verbo Dei assumpta adoratur à nobis, quia nemo carnem ejus manducat nisi prius adoret; sed qui adorat, non terram intuetur,